

Motion till riksdagen 2024/25:2638

av **Märta Stenevi m.fl. (MP)**

Rätt till sjukskrivning vid förlossningsskador och kejsarsnitt

Förslag till riksdagsbeslut

Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att det i sjukpenningregelverket ska förtydligas att en nyförlöst inte ska anses vara frisk om en icke nyförlöst person hade ansetts vara sjuk med motsvarande symtom och arbete, och detta tillkännager riksdagen för regeringen.

Motivering

Utredningen SOU 2023:23, Ett modernare socialförsäkringsskydd för gravida, lämnar en rad kloka förslag för hur gravidas ekonomiska trygghet ska stärkas. Miljöpartiet har motionerat om att införa dessa förändringar.

Det finns dock en situation som anknyter till graviditeten som inte tas om hand i utredningen, och det är naturligtvis förlossningen. I en del fall är förlossningen en visserligen intensiv och smärtsam upplevelse, men en som den födande återhämtar sig fysiskt från relativt snabbt.

Men det gäller inte alla. Förlossningar som sker med kejsarsnitt innebär att den födande genomgår en stor bukoperation. Förlossningar som av olika anledningar leder till stora bristningar innebär att kvinnor efter förlossningen har stora och omfattande skador i underlivet. Att föda barn kan vara en fantastisk och positiv upplevelse, men det kan också innebära stora och omfattande trauman.

Inte i någon annan situation än just vid förlossningen anses en person arbetsför direkt efter en omfattande bukoperation. Och inte i något annat sammanhang anses den arbetsför som precis genomlevt traumat i att underlivet slits sönder, med de smärtor och begränsningar som följer på skadorna.

Ändå nekas alltför många födande kvinnor sjukskrivning efter förlossningen och hänvisas till föräldrapenning, även i de sammanhang där de är så fysiskt medtagna att

den andre föräldern behöver ta ut föräldraledighet samtidigt för att kunna ta hand om det nyfödda barnet, eller dess äldre syskon.

Det är orimligt att den födande ska anses arbetsför och därmed behöva använda sin föräldraförsäkring i en situation där hon borde fokusera på sin rehabilitering och läkandet av kroppen. Miljöpartiet anser att det måste säkerställas att det i sjukpenningregelverket ska förtydligas att en nyförlöst inte ska anses vara frisk om en icke nyförlöst person hade ansetts vara sjuk med motsvarande symtom och arbete. Vi uppmanar riksdagen att tillkännage detta för regeringen.

Förslaget innebär inte en automatisk rätt till sjukskrivning efter förlossning – men det möjliggör för de kvinnor som drabbats hårt av följderna av förlossningen att sjukskriva sig medan den andre föräldern tar ut föräldrapenning för att ta hand om det nyfödda barnet. Att anse att stora bukoperationer och stora skador på underlivet inte räknas som sjukdom är en omodern och djupt misogyn syn på kvinnokroppen och den som föder, och det är hög tid att lagstiftningen förändras för en jämställd syn på födandet.

Märta Stenevi (MP)

Leila Ali Elmi (MP)

Janine Alm Ericson (MP)